东莞谢岗东盛金属喷涂有限公司分布式光伏项目
“9·12”一般高处坠落事故责任追究和整改

措施落实情况评估报告

2024 年 9 月 12 日 6 时 40 分许，东莞市谢岗镇东莞东盛金

属喷涂有限公司发生一起一般高处坠落事故，造成 1人死亡，直

接经济损失约人民币 110万元。事故发生后，东莞市人民政府依

法成立事故调查组开展事故调查工作，并于 2025年 1月批复事

故调查组提交的《东莞谢岗东盛金属喷涂有限公司分布式光伏项

目“9·12”一般高处坠落事故调查报告》（以下简称《事故调

查报告》）。

为认真落实《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故

报告和调查处理条例》有关要求，强化事故整改措施落实和责任

追究工作，切实做到闭环管理，根据省安委办印发的《进一步推

动生产安全事故责任追究和整改措施意见落实情况评估工作方

案》（粤安办〔2023〕79号，以下简称《评估工作方案》）和《广

东省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估指引》（以下简

称《评估指引》），东莞市应急管理局谢岗分局牵头对涉事相关

单位及人员事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估，现将

评估情况报告如下：

一、评估工作概况

（一）成立评估组

根据《评估工作方案》《评估指引》等相关文件，按照“谁

牵头调查、谁牵头评估”的原则；2025年 11月，东莞市应急管

理局谢岗分局牵头成立评估组，开展责任追究和整改措施落实情

况的评估工作。

（二）开展评估工作

评估组通过调阅事故档案材料、查阅相关文件资料等方式，

进行了整改措施落实情况“回头看”工作。

二、责任追究落实情况

评估组通过查阅各有关部门落实该事故整改工作情况等相

关文件、资料，明确《事故调查报告》中有关事故责任单位及责

任人员的处理情况，具体如下表：

（一）行政处罚建议落实情况

序号
责任单位

及人员
追究内容 落实情况

1

广东忠成

信电力工

程有限公

司

广东忠成信电力工程有限公司

作为施工总承包单位，对施工现

场的安全生产负总责；实行劳务

分包，分包给不具备相应资质的

单位；未履行劳务分包安全管理

责任（未核查作业人员高处作业

持证情况），未将临时用工人员

纳入其安全管理体系；未按照相

2025年4月2日，

东莞市应急管理

局对其作出处罚

款人民币 510000

元的行政处罚。

关规定组织开展安全生产教育

培训工作；未向作业人员进行安

全技术交底，未告知作业场所和

工作岗位可能存在的风险因素、

防范措施以及现场应急处置方

案；未对施工现场危险区域设置

明显的安全警示标志；未定期组

织施工现场安全检查和隐患排

查治理，未严格落实施工现场安

全措施（未设置安全平网、走道

板等工程措施），对事故发生负

有责任，建议由应急管理部门依

法对其进行行政处罚。

2 梁**

梁**作为广东忠成信电力工程

有限公司法定代表人及主要负

责人，未履行主要负责人的安全

生产管理职责，未落实本单位安

全生产教育和培训计划，未落实

安全风险分级管控和隐患排查

治理双重预防工作机制，未督

促、检查本单位的安全生产工

作，未及时消除生产安全事故隐

2025年4月2日，

东莞市应急管理

局对其作出处罚

款人民币 32304

元的行政处罚。

患，对事故发生负有责任，建议

由应急管理部门依法对其进行

行政处罚。

3 林**

林**作为广东忠成信电力工程

有限公司项目负责人，未履行项

目负责人的安全生产管理职责，

未组织本单位安全生产教育和

培训，未检查施工现场的安全生

产状况，未及时排查生产安全事

故隐患，对事故的发生负有责

任，建议由应急管理部门依法对

其进行行政处罚。

2025年4月2日，

东莞市应急管理

局对其作出处罚

款 人 民 币

12546.6 元的行

政处罚。

4

东莞东盛

金属喷涂

有限公司

东莞东盛金属喷涂有限公司未

对承包单位进行定期安全检查，

对承包单位的安全生产工作统

一协调管理不到位，建议由应急

管理部门依法对其进行行政处

罚。

2025 年 3 月 27

日，东莞市应急

管理局对其作出

处罚款人民币

21000 元的行政

处罚。

5

东灿建设

工程（广

东）有限

公司

东灿建设工程（广东）有限公司

作为劳务分包方，不具备资质承

接建筑工程施工劳务；聘请的

12 名临时作业人员均未经专门

培训取得特种作业（高处作业）

操作证上岗作业；东灿公司也未

对以上从业人员进行安全生产

教育和培训；未监督、教育作业

人员按照使用规则佩戴、使用劳

动防护用品（安全绳、安全帽

等），建议由南城街道住建部门

依法对其进行行政处罚。

已协调住房和城

乡建设部门对其

依法处理。

（二）其他处理建议落实情况

序号
责任单位

及人员
追究内容 落实情况

1
谢岗镇经

济发展局

建议由谢岗镇分管安全

生产工作的党委副书记

约谈谢岗镇经济发展局，

督促其汲取事故教训，落

实联动监管和信息互通

共享机制，履行对光伏项

2025 年 1 月 24 日，东

莞市谢岗镇分管安全生

产副书记叶**约谈谢岗

镇经济发展局局长谢

**，督促其加强安全风

险管控，建立隐患动态

目的综合管理职责。 管理机制，将遏制事故

的关口前移到管控重大

安全风险上。

2

谢岗镇窑

山村村民

委员会

建议由谢岗镇分管安全

生产工作的党委副书记

约谈谢岗镇窑山村村民

委员会分管电力建设工

程安全生产工作的副书

记，督促其认真落实属地

监管责任，着力提高巡查

人员的安全检查能力，实

行隐患排查全覆盖。

2025 年 1 月 24 日，东

莞市谢岗镇分管安全生

产副书记叶**约谈谢岗

镇窑山村村民委员会分

管电力建设工程安全生

产工作的副书记朱**，

督促其加强对巡查人员

的培训，压实巡查责任。

3

东莞东盛

金属喷涂

有限公司

主要负责

人

建议由谢岗镇经济发展

局约谈东莞东盛金属喷

涂有限公司主要负责人

罗**，督促其认真履行本

单位主要负责人的职责，

严格落实安全风险分级

管控与隐患排查治理双

重预防工作机制，对承包

单位的安全生产工作统

2025 年 2 月 24 日，谢

岗镇经济发展局约谈东

莞东盛金属喷涂有限公

司主要负责人罗**，督

促其主动履行主要负责

人的法定职责，加强对

承包方的统一协调、管

理。

一协调、管理，定期进行

安全检查，及时消除生产

安全事故隐患。

4

广东忠成

信电力工

程有限公

司主要负

责人

建议由石碣镇经济发展

局约谈广东忠成信电力

工程有限公司主要负责

人梁**，督促其履行项目

施工总承包的安全责任，

对光伏安装过程中的危

险源、危险因素和安全隐

患，采取针对性的措施，

及时消除生产安全隐患，

确保各层级相关方安全

责任落实到位，规范安

装，文明施工，避免事故

发生。

2025年 3月 3日，石碣

镇经济发展局约谈广东

忠成信电力工程有限公

司主要负责人梁**，督

促其以强化安全意识、

规范安全行为、提升防

范能力、养成安全习惯

为目标，构建安全文化

建设长效机制，落实工

程总承包的职责。

5

东灿建设

工程（广

东）有限

公司主要

负责人

建议由南城街道住房和

城乡建设局约谈东灿建

设工程（广东）有限公司

主要负责人卢**，督促其

严格落实安全生产主体

已协调住房和城乡建设

部门对其进行约谈。

责任，履行作为劳务分包

单位的安全职责。

三、事故防范整改措施落实情况

（一）谢岗镇经济发展局

事故发生后，谢岗镇经济发展局组织辖区内光伏项目的相关

单位开展事故安全警示会，督促各建设单位主要负责人严格落实

安全风险分级管控与隐患排查治理双重预防工作机制，要求建设

单位对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全

检查，及时消除生产安全隐患；要求施工承包单位的主要负责人

认真履行《电力建设工程施工安全监督管理办法》的安全管理责

任，包含技术交底、人员保障、核查人员持证上岗等关键环节，

以事故为镜鉴，细化防控措施，健全长效机制，筑牢安全防线。

（二）谢岗镇窑山村村民委员会

事故发生后，谢岗镇窑山村村民委员会深刻汲取事故教训，

全面排查整治隐患，切实加强属地安全监管。一是压实巡查责任，

巡查队伍在日常巡查中重点检查项目工程作业现场的安全隐患，

对发现的隐患现场交办、督促限期整改；二是强化宣传引导，通

过公告栏、入户走访、企业告知等多种渠道，广泛宣传项目工程

危险作业管理要求，明确所有危险作业必须提前报备后方可开工，

加强安全警示教育，提升作业人员的安全意识，坚决防范类似事

故再次发生。

四、存在问题

评估组在此次评估中未发现评估对象在安全管理及安全监

管方面存在问题。

五、工作建议

（一）协同发力，共筑电力建设工程安全屏障

电力工程建设单位应强化对作业现场的统一协调管理，建立

现场协调问题台账，对巡查、例会中发现的问题明确整改责任人

及完成时限，跟踪验证整改效果；电力工程施工单位应建立健全

全员安全生产责任制，明确从管理层到一线施工人员的岗位职责，

确保责任层层落实、全员覆盖，完善并严格执行安全生产规章制

度与操作规程，通过常态化安全教育培训，增强全员安全生产意

识，引导施工人员严格遵循施工方案规范作业，涉及工程分包的，

总承包施工单位应将分包单位及作业人员纳入管理，保障安全生

产投入足额到位、有效使用，为安全作业提供坚实保障。

（二）建立层级联动，实现区域覆盖监管

村（社区）作为电力工程危险作业属地监管的前沿阵地，应

主动落实属地监管责任，需以隐患排查为核心抓手，建立分级隐

患台账，推进隐患闭环整改；按照“管行业必须管安全，管业务

必须管安全，管生产经营必须管安全”的要求，行业主管部门要

强化作业现场安全与质量管控，主动强化与部门间联动，建立日

常对接、信息共享机制，切实筑牢电力工程危险作业安全防线。

	一、评估工作概况
	（一）成立评估组
	（二）开展评估工作

	二、责任追究落实情况
	（一）行政处罚建议落实情况
	（二）其他处理建议落实情况

	三、事故防范整改措施落实情况
	（一）谢岗镇经济发展局
	（二）谢岗镇窑山村村民委员会

	四、存在问题
	五、工作建议